2

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
(Casa de Félix Araújo)

ATA DA 106ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO
LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CAMPINA GRANDE, “CASA DE FÉLIX ARAÚJO”, EM 31 DE OUTUBRO
DE 2023.

Presidente  : Marinaldo Cardoso
Secretários : Bruno Fustino (ad hoc) 1ª e 2ª

             Rostand Miranda (Rostand Paraíba)

Às 9h30 horas, além dos Membros da Mesa acima mencionados,

comparecem a presente Sessão os Srs. Vereadores Afonso Avelino (Rui da

Ceasa), Aldo Cabral, Alexandre Pereira da Silva (Alexandre do Sindicato),

Anderson Almeida (PILA), Antônio Alves Pimentel Filho, Eva Gouveia,

Fabiana Gomes, Hilmar Falcão, Ivonete Ludgério, Janduy Ferreira Leite,

Josilene Maria de Oliveira (Jô Oliveira), Olímpio Oliveira, Pr. Luciano Breno,

Renan Maracajá, Saulo Germano e Saulo Noronha. Deixa de comparecer o

Vereador Waldeny Santana, (CONFORME JUSTIFICATIVA EM ANEXO). O

Senhor Presidente convida o Vereador Janduy Ferreira, para fazer a leitura

de SALMOS 22:28 que fala assim: “Porque o reino é do Senhor, e ele

domina entre as nações”. O 1º SECRETÁRIO LÊ O SEGUINTE

EXPEDIENTE: - ATA DA 90ª SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM 19 DE

SETEMBRO DE 2023; - ATA DA 91ª SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM

20 DE SETEMBRO DE 2023; - ATA DA 93ª SESSÃO ORDINÁRIA,

REALIZADA EM 26 DE SETEMBRO DE 2023; - ATA DA 94ª SESSÃO

ORDINÁRIA, REALIZADA EM 27 DE SETEMBRO DE 2023; - ATA DA 96ª

3

SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM 03 DE OUTUBRO DE 2023; - ATA

DA 97ª SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM 04 DE OUTUBRO DE 2023;

- ATA DA 100ª SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM 17 DE OUTUBRO DE

2023; - ATA DA 101ª SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM 18 DE

OUTUBRO DE 2023; - ATA DA 23ª SESSÃO LEGISLATIVA

EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA EM 26 DE SETEMBRO DE 2023; - ATA DA

25ª SESSÃO LEGISLATIVA EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA EM 18 DE

OUTUBRO DE 2023; - ATA DA 13ª AUDIÊNCIA PÚBLICA, REALIZADA EM

20 DE SETEMBRO DE 2023; - ATA DA 14ª AUDIÊNCIA PÚBLICA,

REALIZADA EM 27 DE SETEMBRO DE 2023; - ATA DA 18ª SESSÃO

SOLENE, REALIZADA EM 13 DE SETEMBRO DE 2023; - ATA DA 22ª

SESSÃO SOLENE, REALIZADA EM 10 DE OUTUBRO DE 2023; - ATA DA

23ª SESSÃO SOLENE, REALIZADA EM 16 DE SETEMBRO DE 2023; - ATA

DA 24ª SESSÃO SOLENE, REALIZADA EM 19 DE OUTUBRO DE 2023.

PROJETOS DE LEI NºS.: - 354/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR

ROSTAND PARAÍBA, QUE INSTITUI O DIA MUNICIPAL DO ROSÁRIO DA

VIRGEM MARIA NA CIDADE DE CAMPINA GRANDE, PB, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS; - 355/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR ROSTAND

PARAÍBA, QUE INSTITUI A SEMANA DO TERÇO EM HONRA À NOSSA

SENHORA DA IMACULADA CONCEIÇÃO NO MUNICÍPIO DE CAMPINA

GRANDE, PB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; - 356/2023 DE AUTORIA

DO VEREADOR ANTÔNIO ALVESPIMENTEL FILHO, QUE DENOMINA DE

IRACI DE OLIVEIRA RAPOSO A RUA PROJETADA PARALELA A RUA

JOÃO MIGUEL LEÃO NO DISTRITO DE SÃO JOSÉ DA MATA NO

MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; -

357/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR JANDUY FERREIRA, QUE

CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA CAMPINENSE AO SENHOR

SEVERINO DO RAMO DOS SANTOS SILVA, (SEVERINO DA

PRESTAÇÃO); - 358/2023 DE AUTORIA DA VEREADORA EVA GOUVEIA,

QUE DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO BANCO MUNICIPAL DE

4

FRALDAS DESCARTÁVEIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. PROJETO

DE RESOLUÇÃO Nº: - 70/2023 DE AUTORIA DA VEREADORA JOSILENE

MARIA DE OLIVEIRA (JÔ OLIVEIRA), QUE ALTERA O ARTIGO 250 DO

REGIMENTO INTERNO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. EM SEGUIDA, O

EXMO. SR. PRESIDENTE INFORMA QUE COMBINADO COM OS

MEMBROS DA MESA DIRETORA FAZ UMA PAUSA  DE 20 A 30MIN NA

SESSÃO PARA DEBATER A PAUTA E PROJETOS IMPORTANTES NO

SALÃO NOBRE. RETOMANDO OS TRABALHOS, O PRESIDENTE

MARINALDO CARDOSO INFORMA QUE ATRAVÉS DE REUNIÃO

COLETIVA DECIDIRAM SUSPENDER A PAUTA NO DIA DE HOJE.

SUSPENDENDO TAMBÉM AS INSCRIÇÕES NO PEQUENO E GRANDE

EXPEDIENTE. (TODOS OS PRONUNCIAMENTOS SE ENCONTRAM NA

ÍNTEGRA NO APANHADO TAQUIGRÁFICO, EM GRAVAÇÕES NO

CANAL CMCGOFICIAL NO FACEBOOK E NO SITE

WWW.CAMARACG.PB.GOV.BR). PASSA-SE À ORDEM DO DIA: Não

havendo matérias em pauta, o Sr. Presidente abre as EXPLICAÇÕES

PESSOAIS, não havendo quem queira fazer uso da mesma. Sem mais nada

à tratar o Exmo. Sr. Presidente encerra a presente Sessão, convidando todos

a se fazerem presentes na próxima Ordinária, em local e horas Regimentais.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Campina Grande, “Casa de Félix

Araújo”, realizada em 31 de outubro de 2023.

          Presidente                                                         1ª Secretária

HAT/...